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Punkt 40: Orienteringssag - RCV

00.22.00-G00-1-19

Resume
Orientering om RCV.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 41: Affaldsprojekt

01.05.00-P20-1-18

Resume
Iflg. budgetforliget er der afsat 0.5 mio. kr. i hvert af årene 2019-2020 til et adfærdsprojekt for at mindske affald i naturen.
Forvaltningen har udarbejdet forslag til delforløb, som ønskes prioriteret af udvalget.
 

Sagsfremstilling
Jf. budgetforliget ”er der afsat 0,5 mio. kr. i hvert af årene 2019-2020 til et adfærdsprojekt for at mindske affald i naturen.
Beløbet vil blive anvendt dels til oprydning af affald, og dels til forsøg med at ændre adfærd omkring affald i naturen.”
Forsøgene foreslås at køre med delforløb henover perioden 2019-2020.
 
AffaldGenbrug, Materielgården, Natur & Friluftsliv, Politik & Kommunikation, Vej & Park og Økolariet har nedsat en
foreløbig arbejdsgruppe, der har udarbejdet vedhæftede udkast til projektet. På baggrund af eksisterende viden giver
forvaltningen en række forslag til delforløb, som udvalget bedes prioritere. De forskellige tiltag i delforløbene afhænger
af, hvilke målgrupper initiativet skal ramme. Derfor er målgrupperne og indsatserne beskrevet i de forskellige delforløb.
 
De forskellige målgrupper forvaltningen forslår er: 

Børn
Unge (15 til 24 år)
Arrangementsdeltagere
Naturgæster
Bilister

 
Målgrupperne er udvalgt efter, hvor forvaltningen mener, der er potentiale for forbedring af gruppernes adfærd, og hvor
der opleves problemer med affald. Miljøministeriet har lavet undersøgelser, der omfatter børn, unge og voksne, som afgør
projektets aldersdefinition af målgrupperne.
 
Et delforløb rettet mod en specifik målgruppe kunne indeholde følgende initiativer:
 
Målgruppe: Børn
Formål: Få børn og unge til at tage ansvar for mindre affald og god opførsel i naturen.
Projektet:

Undersøge, hvad der virker for andre kommuner/lodsejere/foreninger?
Samarbejde med skoler, institutioner og foreninger om aktiviteter og materialer
Undersøge behov for og udvikle undervisningsforløb i samarbejde med Økolariet
Formidling på lokaliteten/presse/sociale medier/ YouTube.

 
Mulige tillæg:

Samarbejde med lokalråd
Samarbejde med følgegruppe i Vejle Ådal og Fjords bestyrelse og lodsejerforening
Ændring af faciliteter på lokaliteten og nudging.   
Skabe eller understøtte arrangementer, der samler indsatsen (f.eks. samarbejde med Hold Danmark Rent)
Events om affald på lokaliteten (f.eks. affaldsindsamling)
Lade børn adoptere og få medindflydelse på specifikke områder.

 
Projektet er nærmere beskrevet i bilaget, som bl.a. omhandler nationale undersøgelser om affald i naturen, baggrund for
projektet, tidligere initiativer og foreslåede delforløb.
 
Det er forvaltningens vurdering, at der inden for rammen er mulighed for at arbejde med 2 delforløb. Forvaltningen beder
udvalget om at lave en 1. og 2. prioritering, som forvaltningen vil udarbejde forslag til projektbeskrivelse, budget og
tidsplan ud fra.
 



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget vælger delforløb til 1. og 2. prioritering, som forvaltningen skal arbejde med i 2019 og 2020.
 

Beslutning
Forvaltningen sørger før at kvalificere data på baggrund af input fra den forestående affaldsindsamling "Forårsrengøring"
og Materielgårdens erfaringer, med henblik på udvalgets kommende beslutning.

Bilag

Udkast til start på projektbeskivelse 12-03-2019



Punkt 42: Budget 2020-2023 Driftsudfordringer

00.30.10-S00-3-19

Resume
Udvalget har fÃ¸rste drÃ¸ftelse af driftsudfordringerne til budget 2020-2023.
Â 

Sagsfremstilling
Jf. tidsplanen for budget 2020-2023 skal udvalget i dag drÃ¸fte driftsudfordringerne for det kommende budget. Nedenfor
ses tidsplanen som udvalget godkendte pÃ¥ sit mÃ¸de den 4. februar 2019.
Â 

Â 
Driftsudfordringerne skal drÃ¸ftes med henblik pÃ¥ at fremlÃ¦gge dem pÃ¥ ByrÃ¥dstemamÃ¸de d. 8. maj 2019.
Â 
Det foreslÃ¥s at udvalget kommer med bÃ¥de konkrete og strategiske inputs til driftsudfordringerne, som forvaltningen
kan arbejde videre med.
Derved forventes udvalget at kunne godkende driftsudfordringerne pÃ¥ mÃ¸det d. 8. april.
Â 
Budgetstrategien har fastlagt "forebyggende investeringer" som et tema i Ã¥rets budgetlÃ¦gning.
Med forebyggende investeringer menes investeringer, der her og nu medfÃ¸rer en udgift, men hvor investeringen pÃ¥
lÃ¦ngere sigt giver en Ã¸konomisk gevinst. Direktionen arbejder pÃ¥ en nÃ¦rmere definition og operationalisering af
begrebet.
Â 
Forvaltningen har samlet en rÃ¦kke udfordringer i vedhÃ¦ftede prÃ¦sentation, som vil blive fremlagt pÃ¥ mÃ¸det.
Â 
AnlÃ¦gsproces
AnlÃ¦gsÃ¸nsker drÃ¸ftes pÃ¥ mÃ¸des d. 8. april, godkendes d. 6. maj og fremlÃ¦gges pÃ¥ byrÃ¥dets temamÃ¸de d. 20.
maj.
Â 

Sagens videre forlÃ¸b
Sagen skal alene behandles i Natur- og MiljÃ¸udvalget.
Â 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at driftsudfordringerne drÃ¸ftes.
Â 

Beslutning



DrÃ¸ftet.

Bilag

Driftsudfordringer B2020 NMU 12.3.19



Punkt 43: Fagudvalgshøring om udkast til Planstrategi 2019

01.02.03-P15-4-18

Resume
Byrådet skal inden for de første to år af en byrådsperiode vedtage en planstrategi, der udtrykker byrådets ønsker til især
den fysiske udvikling af kommunen. Planstrategien består af en fælles del, som laves i Trekantsamarbejdet, og en lokal
del. Udkast til den fælles del har været i fagudvalgshøring i efteråret 2018, og nu foreligger der et udkast til den lokale
del. Den lokale planstrategi har været drøftet på to temamøder med byrådet. Strategien består af fem hovedtemaer, hvor
der er opstillet en række dogmer for den ønskede udvikling. Udkastet indeholder desuden en række indsatser. Udkastet til
planstrategien indeholder også en række forslag til revisionstemaer for den kommende kommuneplan.
 

Sagsfremstilling
Vejle Kommune skal i henhold til planloven vedtage en planstrategi inden for de første to år af byrådsperioden.
Planstrategien samler visioner og strategier og skaber en retning for især den fysiske udvikling af kommunen.
Kommuneplanen skal efterfølgende udlægge de nødvendige rammer for, at udviklingen kan finde sted.

En del af Vejle Kommunes planstrategi laves i fællesskab med de øvrige kommuner i Trekantområdet, og en del laves
som en lokal strategi for Vejle Kommune, og begge dele offentliggøres på samme tid som Vejle Kommunes samlede
planstrategi. Det er aftalt med de øvrige Trekantkommuner, at planstrategien offentliggøres i maj måned i en periode på
mindst 8 uger. Det passer med, at den offentliggjorte planstrategi indgår som en del af arrangementet Vejle Folkemøde
2019 i starten af juni måned.

Den hidtidige proces
I 2018 har der været gennemført en proces om den fælles planstrategi, som har involveret politiske følgegrupper fra alle
kommuner. Et udkast til den fælles planstrategi var i fagudvalgshøring i efteråret 2018 i de fagudvalg, som var relevante i
forhold til indholdet af strategien, det vil sige Arbejdsmarkedsudvalget, Kultur-og Idrætsudvalget, Teknisk Udvalg og
Økonomiudvalget. Den fælles planstrategi er derfor ikke en del af denne fagudvalgshøring, bortset fra de fælles
revisionstemaer, som ikke var en del af den tidligere fagudvalgshøring.

Den lokale planstrategi har været drøftet på to temamøder med byrådet den 12. december 2018 og den 6. februar 2019.
Planstrategien er bygget op omkring 5 tværgående temaer:

Levende byer for mennesker
En kommune i bevægelse
Det skal vi leve af
Plads til det hele
Sammen tager vi ansvar

 
På mødet den 12. december 2018 blev byrådet præsenteret for en række udviklingstendenser og trends, som foregår
omkring os. Byrådet blev også præsenteret for et oplæg til en række dogmer, som skal vise retningen for den ønskede
udvikling af kommunen. Dogmerne blev drøftet i grupper på temamødet, og input fra disse drøftelser blev samlet op og
indgik i det videre arbejde. På det efterfølgende temamøde den 6. februar 2019 blev de justerede dogmer præsenteret
sammen med forslag til handlinger, og forslagene blev drøftet. Den videre proces blev drøftet, og der blev udtrykt ønske
om, at et udkast til strategien bliver sendt til fagudvalgshøring inden den endelige behandling i ØU og byrådet.

Den lokale planstrategi foreligger nu i et udkast, se bilag. Strategien er bygget op om førnævnte fem temaer. For hvert
tema er der en beskrivelse af udviklingstendenserne, som er underbygget af en række data. For hvert tema er der opstillet
dogmer og forslag til handlinger, se bilag. Udkastet til planstrategien indeholder endvidere en redegørelse for den
hidtidige udvikling i kommunen.

Revision af kommuneplanen
Planstrategien skal indeholde en beslutning om kommuneplanens revision. Nedenstående oplister forslag til revision af
den fælles og den lokale del af kommuneplanen. Revisionstemaerne kan være en følge af de ønsker til udviklingen, som
er udtrykt i strategien. De kan også være en følge af statslige krav til planlægningen, opfølgning på samarbejde med
interessenter eller en udvikling af de planlægningsmæssige værktøjer, som skal sikre kvalitet i sagsbehandlingen.

Fælles revisionstemaer



Bestyrelsen i Trekantområdet anbefaler, at der indledes et samarbejde om følgende temaer i den fælles kommuneplan:

Grøn omstilling

Temaet er ikke nærmere beskrevet, men forvaltningen foreslår, at der bl.a. arbejdes med principper for lokalisering af
større solcelleanlæg.

Turisme

Temaet indebærer en fortsat styrkelse af turismeerhvervet gennem fortsat destinationsudvikling og markedsføring.

Områder med risiko for oversvømmelse og erosion

Temaet er et statsligt krav som følge af planlovsændring siden sidste kommuneplanrevision.

Områder forbeholdt produktionsvirksomheder samt konsekvenszoner om disse områder

Temaet er et statsligt krav som følge af planlovsændring siden sidste kommuneplanrevision.

Revision af temaet Potentiel Natur

Temaet er en følge af anbefalingen fra Lokalt Naturåd, som kommunerne har samarbejdet med i indeværende planperiode.
Formålet er at reducere udpegningerne af potentiel natur på intensivt drevne landbrugsarealer.

Strategisk planlægning af landsbyer

Temaet er et statsligt krav som følge af planlovsændring siden sidste kommuneplanrevision.
 
Lokale revisionstemaer

Omrokering af arealer til byudvikling

I Vejle og Børkop/Brejning udgør antallet af nye boliger mere end 70% af det samlede antal i kommunen. Der vil derfor
blive brug for muligheder for yderligere udbygning. Det vil ske ved en ombytning af arealer, således at
arealreservationerne i kommuneplanen i højere grad afspejler behovet.

Principper for fortætning af bymidterne

Temaet er foreslået som en handling til dogmet "Planlægningen skal bruges til klog og ressourcebevidst vækst".

Revision af generel ramme om grundstørrelser

Temaet er foreslået som en handling til dogmet "Planlægningen skal bruges til klog og ressourcebevidst vækst".

Servicetjek af midtbystrategien for Vejle By

Temaet hænger sammen med dogmet "Vejle Midtby er i særklasse i forhold til byliv, handel og arkitektur" og den
politiske drøftelse af de fremtidige rammer for butikker og servicefunktioner i midtbyen.

Omplacering af arealer til sommerhusområder ved Mørkholt

Staten har givet mulighed for, at kommunerne i 2019 kan ansøge om at omplacere arealudlæg til sommerhusområder, hvis
der findes uudnyttede sommerhusområder i kystnærhedszonen. Kommunen skal i planstrategien anvise, hvilke områder
der kan omplaceres i forholdet 1:1. Forvaltningen er i øjeblikket i dialog med lodsejere i området og vil ved den endelige
behandling af planstrategien fremlægge et forslag til omplacering.

Revision af landskabstemaet

Udpegning af landskabstemaet i kommuneplanen baserer sig på ikke-digitale udpegninger foretaget i 1980'erne. Staten
stillede i 2007 en ny metode til rådighed, Landskabskaraktermetoden, som kommunerne anbefales at anvende. Metoden
bygger på mere objektive udpegningskriterier og vil betyde en opkvalificering af planlægningsværkstøjet. Forvaltningen
har siden 2012 arbejdet med at registrere og beskrive de bevaringsværdige landskaber efter den nye metode og kan nu
gennemføre en revision af temaet.



Udmøntning af Natur- og Friluftsstrategien

Beskrive handlinger for udbygning af natur- og friluftslivet i perioden 2021-2023.

Udpegning af skovrejsningsområder

Kommuneplanen udtrykker ønsker om nye skovrejsningsområder, der kan øge kommunens attraktivitet ved at bidrage til
flere friluftsmuligheder, sundhedsfremme, attraktiv bosætning, CO2-reduktion, grundvandsbeskyttelse og naturfremme.

Udmøntning af risikostyringsplan

Risikostyringsplanen skal revideres i 2021, hvilket kan medføre ændringer i kommuneplanens retningslinjer.
 
Ud over de nævnte temaer vil der ske et kvalitetstjek af bestemmelserne i forhold til lokalplanlægning og administration,
en ajourføring af rammer samt en tilpasning til statslige planer og ny lovgivning.

Den videre proces
Efter fagudvalgshøringen bliver udkast til planstrategien sammen med bemærkningerne fra fagudvalgene forelagt
Økonomiudvalget og byrådet til godkendelse. Efterfølgende sendes planstrategien i offentlig høring i en periode på
mindst 8 uger. Debatten om planstrategien bliver en del af arrangementet Vejle Folkemøde 2019.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal i høring i fagudvalg og derefter i Økonomiudvalget og byrådet.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udkast til Planstrategi 2019 drøftes med henblik på at afgive bemærkninger, der kan indgå i den endelige behandling af
planstrategien.
 

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Planstrategi - Udkast - Marts2019

Planstrategiske dogmer



Punkt 44: Nye initiativer til grundvandsbeskyttelse

09.08.24-P16-2-18

Resume
Byrådet har 20. juni 2018 på Natur- og Miljøudvalgets (NMU) anbefaling besluttet, at Teknik & Miljø skal forberede
grundlag for indsatser over for miljøfremmede stoffer samt revurdere eksisterende trinmodel for nitrat.
Teknik & Miljø har i efteråret 2018 afholdt 2 workshops med vores interessentgruppe H2O Vejle og NMU´s politikere. På
de to workshops har der været bred enighed om, hvor vigtigt det er med rent drikkevand. De anbefaler derfor, at Teknik &
Miljø arbejder videre med en skærpelse af grundvandsbeskyttelsen ved en række nye initiativer.

Sagsfremstilling
Fremtidens Vandforsyning
Den overordnede indsats i forhold til Fremtidens Vandforsyning tager udgangspunkt i 2 spor, som skal sikre godt og nok
drikkevand:

Forsyningssikkerhed (robust forsyningsstruktur og nok vand).
Grundvandsbeskyttelse (nitratmodel, indsatser over for miljøfremmede stoffer, generelle retningslinjer og sløjfning
af ubenyttede boringer og brønde).

Forsyningssikkerhed
I forbindelse med fremtidens forsyningssikkerhed kortlægger vi sammen med alle vandværkerne deres fremtidsvisioner.
Målet er at få et samlet overblik over fremtidens forsyningsstruktur. I slutningen af 2020 vil NMU blive præsenteret for en
samlet oversigt af strukturen.

Grundvandsbeskyttelse
I forhold til grundvandsbeskyttelsen skal det besluttes, om eksisterende retningslinjer vedtaget i byrådet 20. juni 2018 skal
skærpes, så vi er på forkant med udviklingen. Vi har derfor afholdt 2 workshops med vores interessenter. På 1. workshop
22. oktober 2018 blev der drøftet nye ideer til at beskytte grundvandet. På 2. workshop 5. december 2018 blev konkrete
indsatser fra 1. workshop diskuteret. NMU skal senere i år træffe beslutninger om nye skærpede indsatser for
grundvandsbeskyttelsen.

Visionen er, at det samlet set skal sikres, at der i fremtiden er drikkevand nok af en god kvalitet leveret af robuste og
professionelle vandværker. 

Denne sag omhandler resultatet fra de 2 workshops samt den videre proces.

Anbefalinger fra de 2 workshops:

Det skal undersøges, om det er muligt at etablere en vandfond med/uden kommunalt tilskud, som kan finansiere en
del af grundvandsbeskyttelsen.
Eksisterende trinmodel for nitrat skal skærpes. Grænsen for, hvornår der skal ske en indsats i forhold til
arealanvendelsen, anbefales fremrykket fra 37,5 mg nitrat/l til 20 mg nitrat/l.
Sløjfning af ubenyttede boringer og brønde skal ske i hele kommunen/vandværkernes indvindingsoplande.

Den bedste grundvandsbeskyttelse opnås ved beskyttelse i de Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Det
anbefales, at der indgås frivillige aftaler om restriktioner på arealanvendelsen mod fuld kompensation.

Ny lovgivning omkring boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)
Ved årsskiftet vedtog Folketinget en tillægsaftale til pesticidstrategien 2017-2021. Tillægsaftalen omhandler beskyttelse
indenfor BNBO (området omkring den enkelte boring beregnet ud fra geologien og indvindingens størrelse). Aftalen
medfører, at der inden for områderne indføres et sprøjteforbud for landbruget mod fuld kompensation.

Aftalen betyder, at

kommunen inden for de næste 3 år skal vurdere alle de boringsnære beskyttelsesområder,
der skal laves aftaler for at sikre grundvandet. Kompensationen for beskyttelsen skal finansieres over vandtaksterne.

 



Folketingets tillægsaftale falder i tråd med anbefalingen fra workshoppen, hvor det helt klare udgangspunkt er, at det skal
være slut med at sprøjte i de boringsnære beskyttelsesområder (se bilag). Dog har KL opfordret til, at vi afventer en
vejledning, før vi går i gang med dette arbejde. NMU og H2O Vejle vil blive orienteret om udmøntning senere.

Miljøfremmede stoffer (andre end pesticider)
Miljøfremmede stoffer er en betegnelse for en række stoffer, der findes i koncentrationer, som ikke er naturligt
forekommende. Det er staten, der løbende godkender og vurderer de enkelte stoffers giftighed i forhold til miljøet.
Kommunerne sikrer via miljøgodkendelser og tilsyn den rette håndtering og opbevaring af stofferne. Regionerne har til
opgave at kortlægge og oprense gamle jordforureninger. I Vejle Kommune overvåger vi grundvandet ved vandværkernes
vandanalyser. Omfanget af analyserne er fastsat ud fra en bekendtgørelse. Såfremt der er kendte forureningskilder inden
for vandværkernes indvindingsoplande, suppleres vandanalyserne med kontrol for disse stoffer. Generelt set ser vi næsten
ingen forureninger med miljøfremmede stoffer (andre end pesticider). Når de påvises, er det ofte i meget lave
koncentrationer uden sundhedsmæssig risiko. På baggrund af dette ses truslen med miljøfremmede stoffer (andre end
pesticider) ikke som et problem i Vejle Kommune.

Proces
NMU godkender anbefalingerne fra de 2 workshops. Repræsentanter for vandværkerne og landbruget høres, inden NMU
træffer endelig beslutning, der sendes i 12 ugers høring. Forventes afsluttet primo november.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget godkender, at der arbejdes videre med de 4 anbefalinger fra de 2 workshops, og
at udvalget godkender procesforløbet.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Miljø- og Fødevareminister Jakob Ellemann-Jensens brev til kommunerne med vejledning om BNBO



Punkt 45: Orientering - Revurdering af godkendte husdyrbrug i nærheden
af ammoniakfølsom natur

09.17.19-G01-1-19

Resume
Orientering om revurdering af miljøgodkendte husdyrbrug i nærheden af ammoniakfølsom natur. Miljøgodkendte
husdyrbrug tæt på natur, der er udpeget som ammoniakfølsomt, skal revurderes. Naturområderne og deres
beskyttelsesniveau er fastsat i lovgivningen. I hvilket omfang det enkelte husdyrbrug påvirker naturen bliver fastlagt ved
revurderingen. Husdyrbruget skal gennem revurderingen leve op til beskyttelsesniveauet. I praksis skal der indføres
teknologi, der nedbringer ammoniakpåvirkningen fra husdyrbruget. Såfremt dette ikke er muligt, skal der gives et påbud
om ophør af husdyrbruget, ellers skal produktionen tilpasses. I Vejle Kommune drejer det sig om ca. 8 husdyrbrug.
 

Sagsfremstilling
Revurdering af husdyrbrug – Lovgivning og historik
Husdyrbrug fik deres egen lov om miljøgodkendelse i 2007. I den forbindelse opstod der en lang række udfordringer.
Herunder hvordan der blev vurderet på ammoniakfølsom natur, dvs. det kvælstof, som fordampede fra husdyrbrug og
faldt ned på natur.
 
For at få en ensartet vurdering blev der i 2010-2011 lavet regler for vurdering af ammoniakpåvirkning fra godkendte
husdyrbrug. Ændringerne trådte i kraft i slutningen af 2011. Lovgivningen gælder også for godkendte husdyrbrug, når de
skal revurderes. I forbindelse med behandlingen i Folketinget er det skønnet, at 25-50 husdyrbrug på landsplan vil blive
berørt ved revurdering af deres godkendelse og få udfordringer med at overholde ammoniakkrav. Det er fastsat, at
revurderinger sker med bestemt interval, efter godkendelsen er givet.
 
Netop nu er der en del sager om revurdering af miljøgodkendelser på husdyrbrug i gang, da der blev godkendt særligt
mange husdyrbrug i årene 2008-2010, og første revurdering sker 8 år efter godkendelsen er givet (udløb af
retsbeskyttelsesperioden).
  
Omfattede husdyrbrug
Følgende husdyrbrug skal altid revurderes:

Husdyrbrug, der har en godkendelse, og som samtidig har en væsentlig påvirkning af ammoniakfølsom natur
(kategori 1 eller 2 natur).
Store fjerkræ- og svineproduktioner (IE-husdyrbrug).

 
Ændringer i lovgivningen betyder også, at en lang række små og mellemstore husdyrbrug ikke længere skal have
revurderet deres miljøgodkendelse. I praksis skal der udarbejdes en afgørelse om, at husdyrbruget ikke skal revurderes.
  
Revurdering af husdyrbrug – kort fortalt
Revurdering af ejendommens miljøgodkendelse sker på baggrund af den konkrete godkendelse, som husdyrbruget har.
Rammer for, hvordan det skal foregå, og hvad der skal medtages, er fastlagt i lovgivningen. Revurderingen vil primært
skulle forholde sig til, om der skal indføres en mere anvendelig teknologi (BAT), og hvordan ammoniakfølsom natur
påvirkes.
 
Det er fastlagt, at i revurderinger skal der særligt foretages en beregning og vurdering af, hvor stor
ammoniakfordampningen fra husdyrbruget er, og hvordan udvalgte naturområder påvirkes. Se bilag 1. Naturområderne
omfatter områder i Natura 2000 (kategori 1-natur), så som heder, overdrev, visse moser og enge, forskellige bøgeskove og
egeskove, forskellige klitområder med flere. Uden for Natura 2000 (kategori 2-natur) er det store overdrev og heder, samt
lobeliesøer og højmoser.
 
Det vil oftest være nærheden til kategori 1 natur, og særligt den udpegede skovnatur i Natura 2000 områder, der er en
udfordring for det pågældende husdyrbrug. Det er Miljøstyrelsen, som konkret udpeger, overvåger og sagsbehandler
skovnatur efter habitatdirektivet. Miljøstyrelsens udpegninger udgør Vejle Kommunes administrationsgrundlag i sager om
miljøgodkendelser af husdyrbrug, som Vejle Kommune er forpligtiget til at følge. Miljøstyrelsens udpegninger giver Vejle
Kommune bemærkninger til, men det er Miljøstyrelsen, der beslutter, hvilke områder der er udpeget.
 



Vejle Kommune har, i takt med at ejendommene udtages til revurdering, konstateret, at enkelte ejendomme har en konkret
udfordring med at overholde beskyttelsesniveauet for naturområdet. Årsagen er placeringen af husdyrbruget i forhold til
natur. Et skøn er, at ca. 8 husdyrbrug i Vejle Kommune er udfordret ved revurdering. Der kan være stor forskel på, i
hvilken grad de er udfordret.
Dette skyldes, at ammoniakpåvirkningen skal beregnes i det enkelte tilfælde, og mulige naboers husdyrbrug (også ikke-
godkendte husdyrbrug) indgår i vurderingen af, om husdyrbruget påvirker natur. Derudover kan naturområder have
ændret sig over tid.
Indtil der ligger en konkret beregning, kan det ikke med sikkerhed vurderes, om den enkelte ejendom er udfordret af
nærhed til natur. Der findes i dag ejendomme i Vejle Kommune, som har indført tiltag til at mindske
ammoniakpåvirkningen for at leve op til lovgivningen.
 
Hvis den tilladte totaldeposition ikke kan overholdes med brug af teknologi, så skal der gives et påbud om ophør, ellers
skal produktionen tilpasses. Normalt gives der en frist på 15-20 år, fra godkendelsen er taget i brug, til ophør skal ske. I
særlige situationer kan fristen forlænges til 30 år. Der gives ikke erstatning til husdyrbruget.
 
Revurderingen af godkendelsen skal foregå ud fra den nuværende viden. Denne viden kan ændre sig over tid, f.eks. natur
eller teknologi. Revurderinger kan derfor tages op igen, hvis der sker ændringer.
 
Ved revurderinger har Vejle Kommune en dialog med det berørte husdyrbrug og landbrugskonsulent om proces, indhold
samt udfordringer og mulige løsninger.  
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Særlig ammoniakfølsom natur, om kategori 1 og 2 natur.docx



Punkt 46: Godkendelse af projektforslag for etablering af elkedel til reserve-
og spidslastproduktion hos Give Energianlæg Aps

13.03.01-P19-5-18

Resume
Give Fjernvarme Energianlæg ApS har indsendt et projektforslag om etablering af en 7 MW elkedel til reserve- og
spidslastproduktion til varmeproduktion hos Give Energianlæg ApS.
Forvaltningen vurderer, at betingelserne for projektgodkendelse er tilstede, og forslaget indstilles til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
Give Fjernvarme Energianlæg ApS har af rådgivningsfirmaet VERDO Energy System A/S fået udarbejdet et
projektforslag, hvor der søges om godkendelse til etablering af 7 MW elkedel til reserve- og spidslastproduktion hos Give
Energianlæg ApS.
 
Give Fjernvarme Energianlæg ApS anvender i dag flis til produktion af ca. 91% af den producerede varme. Der anvendes
herudover gas til reserve og spidslastproduktion. Værket har i dag et spids- og reservelastbehov på ca. 12 MW, og dette
dækkes ved hjælp af biomassekedel, gasmotorer og gaskedler i spidslast, samt af gaskedler og gasmotorer som
reservekapacitet. Såfremt biomassekedlen er ude af drift, er værkets samlede reservelastkapacitet ca. 10,9 MW. Den
ansøgte elkeddel kan fungere i reservelast som backup for biomassekedel, gasmotorer og gaskedler. Derudover kan
elkedlen fungere i spidslast til fjernvarmeproduktion.
 
Elkedlen ønskes placeret i en eksisterende bygning på værket. Elkedelanlægget opbygges med en 7MW elkedel med et
tilhørende lukket primært vandkredsløb på kedlen og et sekundært vandkredsløb, der tilsluttes eksisterende
varmetransmissionssystem på værket.
 
Projektforslagets samfundsøkonomiske beregninger viser en besparelse ved installation af elkedel på ca. 4,2 mio. kr. i
forhold til referencen. Projektet viser samfundsøkonomisk overskud samt selskabsøkonomisk overskud, og der opnås en
miljømæssig gevinst i form af reduceret CO2- udledning.
 
I medfør af projektbekendtgørelsen har Teknik & Miljø sendt projektforslaget i høring hos berørte parter. Der er i
høringsperioden indsendt svar fra Dansk Gas Distribution A/S, at de ikke har bemærkninger til projektforslaget.
Forvaltningen vurderer, at projektforslaget opfylder bestemmelserne i varmeforsyningsloven.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at projektforslaget godkendes.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Projektforslag for etablering af elkedel



Punkt 47: Godkendelse af projektforslag for fjernvarmeforsyning af nyt
boligområde ved Kobbelvænget, Vejle

13.03.00-P19-3-18

Resume
TREFOR Varme A/S har indsendt et projektforslag for fjernvarmeforsyning af nyt boligområde ved Kobbelvænget, Vejle.
Forvaltningen vurderer, at betingelserne for projektgodkendelse er tilstede, og forslaget indstilles til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
TREFOR Varme A/S har udarbejdet et projektforslag, hvor der søges om godkendelse til udvidelse af
fjernvarmeforsyningsområdet ved Kobbelvænget. Projektområdet indgår i Lokalplan 204.1, hvor lokalplansområdet med
godkendelse af et projektforslag bliver udlagt til kollektiv varmeforsyning.
 
Projektforslaget omfatter distributionsledning og stikledning, som tilsluttes bestående fjernvarmesystem. En del af
fjernvarmeanlægget er anlagt. Den resterende del af fjernvarmeanlægget etableres i takt med byggemodning og opførelse
af den bebyggelse, der skal forsynes. Projektforslaget inkluderer ikke konvertering fra anden varmeforsyning. Hvis ikke
projektforslaget realiseres forudsættes bebyggelsen varmeforsynet ved individuelle luft/vand varmepumpe (tæt/lav) og
fælles luft/vand varmepumper (punkthuse).
 
Projektforslagets samfundsøkonomiske beregninger viser et overskud på 14,9 mio. kr. i forhold til referencen. Ingen af
følsomhedsanalyserne resulterer i et samfundsøkonomisk underskud.
I medfør af § 26 i projektbekendtgørelsen nr. 1792 af 27. december 2018 har Teknik & Miljø sendt projektforslaget i
høring hos berørte parter i 4 uger. Høringen er sket på Vejle Kommunes hjemmeside. Forvaltningen har ikke modtaget
bemærkninger til projektforslaget.
 
Forvaltningen vurderer, at projektforslaget opfylder bestemmelserne i varmeforsyningsloven.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at projektforslaget godkendes.
 

Beslutning
Godkendt.
 

Bilag

Projektforslag for fjernvarmeforsyning til nyt boligområde



Punkt 48: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-2-17

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.
 

Møde og generalforsamling - Vejle-Fredericia Landboforening, mandag den 11. marts 2019, kl. 16.30-21.30

 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at Natur- og Miljøudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.
 

Beslutning
Godkendt.



Punkt 49: Meddelelser

00.22.00-A26-2-17

Resume
Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget. 
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.
 

Beslutning
Taget til efterretning.
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